Bu çalışmada Mevlevî menâkıb kitaplarında Sadreddin Konevî ile ilgili olarak kaydedilen rivâyetlerin tespiti, kategorik bir değerlendirmesi ve tasnifi yapılarak eserlerden hareketle Mevlevî algı dünyasında Sadreddin Konevî'nin yeri belirlenmeye çalışılacaktır.

I. SADREDDİN KONEVÎ'NİN BİYOGRAFİSİ

Mevlevî menâkıbnâmelerinde kayıtlı olan bilgilere göre Şeyh Sadreddin Konevî, Hicrî 600 (M. 1203) yılında Malatya yakınlarındaki Kozlar köyü ovasında dünyaya gelmiştir. Babası Şeyh İshak, annesi ise Gevher Hatun'dur. Babasını çok küçük yaşta kaybetmiş ve üç yaşında iken, annesi ile birlikte Şeyh-i Ekber Muhyiddîn-i Arabî'nin uhdesine girmiştir. İbn Arabî ile birlikte bir süre Şam'da bulunan Sadreddin Konevî, hicrî 638 yılı Rabî'u'l-Âhir (M. 1240 Ekim/Kasım) ayında 38 yaşında olduğu hâlde Konya'ya gelerek burayı vatan edinmiş, Konya beldesinin "reîsü'l-ulemâsı" olmuş ve "Konevî" nisbesi ile şöhret bulmuştur. H. 685 (M. 1286) yılında 85 yaşında vefât eden Konevî, Konya'daki türbesine defn olunmuştur.¹

II. MEVLÂNA CELÂLEDDİN RÛMÎ ve SADREDDİN KONEVÎ MÜNASEBETİ

Mevlâna ile Konevî'nin ilk olarak Mevlâna'nın zâhirî ilimleri tahsîl için gidip 4 ya da 7 yıl süreyle kaldığı Şam'da görüştükları bildirilmektedir.

“Reisü'l-Ulemâ, Muhaddis-i Eyyâm, Melikü'l-Muhaddisîn, Hizmet-i Şeyhu'l-İslâm Sadru'l-Milleti ve'd-Dîn, Hizmet-i Şeyh Sadreddin-i Muhaddis” gibi unvanlar Konevî'nin ilmî mensûbiyet ve rüçhâniyetini vurgulamaktadır. Bir muhaddis olarak Konevî hadis rivâyet etmekte ve tadrîs halkalarında hadis ilminde icâzet vermektedir. Emîr Pervâne, İbnü'l-Esîr'in (ö. 606/1210) *Câmiu'l-Usûl* adlı eserini Konevî'den okumuştur.¹⁷ Konevî tarafından daha pek çok kimsenin de katıldığı tadrîs halkasında okutulduğu anlaşılan metin günümüzde Sadreddin Konevî vakfı olarak Konya Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi koleksiyonundadır.¹⁸

Mecmûatü't-Tevarihü'l-Mevleviyye'de Mevlâna'nın hicrî 640 (M. 1242) yılında on sekiz kişilik bir ders halkasında Sadreddin Konevî'den hadis usulü ve tefsir usulü derslerini okumaya başladığı ve iki yıl sonra tefsîr, hadîs ve usûl derslerini tamamladığı kaydedilmektedir.